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SGP
 Als we kijken naar de ontvangen middelen voor onderwijsachterstandsbeleid en onderwijsvertraging door COVID-19 zien we dat deze potten vol blijven zitten,

Vraag 1 Hoe komt het dat de middelen van 2022 volledig overgeheveld zijn naar 2023?

Antwoord 1 Allereerst, de middelen van 2022 zijn niet volledig overgeheveld, alleen het restant (niet-bestede deel).
Voor onderwijsachterstandenbeleid ontvangen we al enige jaren een specifieke uitkering (SPUK). Dit bedrag wordt elk jaar hoger. In 2020 ontvingen we € 82.335, in 2021 € 91.611, in 2022 € 128.488.
Inmiddels is dit in 2023 al opgelopen naar € 157.522.
Doordat het Rijk de bedragen elk jaar verhoogt, maar ook lopende het jaar nog naar boven bijstelt, lukt het niet om de middelen gedurende het jaar volledig te besteden. Elk jaar wordt daarom een deel doorgeschoven. Vanuit 2022 is € 61.824 doorgeschoven naar 2023.
Voor Covid-19 gerelateerde onderwijsvertraging hebben we in 2021 €
145.021 ontvangen voor besteding tussen augustus 2021 en juli 2023. Een overheveling van deze middelen past daarom bij de aard van deze specifieke uitkering.

Vraag 2 Wordt er actief gewerkt met het onderwijsveld om deze middelen ook echt te gebruiken?

Antwoord 2 Ja, dat klopt. We werken actief met het veld om deze middelen in te zetten.

Vraag 3 Kunt u voorbeelden geven waar het geld dit jaar en volgend jaar voor wordt ingezet?

Antwoord 3 De middelen voor onderwijsachterstandenbeleid wordt ingezet bij de peuterspeelzalen en voor vroegeducatie. De middelen voor Covid-19 gerelateerde onderwijsvertraging wordt in overleg met de basisscholen in Scherpenzeel ingezet voor ondermeer inzet van ambulante zorg.


1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


Vraag 4 Als we de berekening op specialistische jeugdzorg bekijken dan lijkt het erop dat we de achterstand op facturatie hebben ingelopen en weer een realistisch beeld zien van de echte kosten zonder dat we vijf jaar lang op onze hoede moeten zijn.
Kan dit worden bevestigd en toegelicht?

Antwoord 4 Het lijkt er inderdaad op, dat de zorgaanbieders goed bij zijn met het indienen van hun declaraties. Wettelijk gezien mogen ze nog tot 5 jaar na afloop een declaratie indienen, maar de omvang van deze declaraties is tegenwoordig gering.

Vraag 5 Hebben we nu voldoende sturingsmogelijkheden om nieuwe achterstanden te voorkomen?

Antwoord 5 Het Knooppunt, dat voor onze regio de declaraties afhandelt zit er bovenop. We denken nu voldoende sturingsmogelijkheden te hebben.

Vraag 6 We begrijpen en onderschrijven nut en noodzaak van een goed opleidingsplan. Toch enige twijfel bij het bedrag van 50.000 euro voor begrijpelijk schrijven.
Graag een concrete uitwerking welk deel van dit budget naar welke opleiding is gegaan

Antwoord 6 Een van de pijlers om medewerkers aan de organisatie te binden, is het bieden van ondersteuning in de vorm van trainingen en opleidingen. Ook is een deel van de opleidingen jaarlijks verplicht.
Er is dit jaar bovendien een inhaalslag gemaakt na de coronajaren.

De training begrijpelijk schrijven is aan alle medewerkers gegeven in verschillende sessies, bovendien hebben we de standaardbrieven laten herschrijven. Hiermee werd het totale opleidingsbudget met €
50.000 overschreden.
We hebben inmiddels maatregelen getroffen om regie te voeren op het opleidingsplan en monitoren de uitvoering.

Onderstaand een specificatie van de (te verwachten) kosten en het budget:

onderdeel bedrag
coaching medewerkers 17.500
individuele opleidingen mdw 59.500 agressieresponseteam/bhv 13.300
teambuilding 21.000
workshops/trainingen/congressen 24.250
schrijven 61.400

 196.950


oorspronkelijk budget 146.950
bijstelling najaarsrapportage 50.000

 196.950
Vraag 7 Graag een toelichting geven wat we hier concreet van terug gaan zien

in de praktijk
Antwoord 7 De communicatie naar inwoners wordt duidelijker en begrijpelijker.

We gebruiken hiervoor een nieuwe schrijfwijzer.
Dit past ook in een landelijke ontwikkeling, waarbij de overheid helder
communiceert.
We schrijven op een niveau dat past bij 80% van de Nederlanders. Dit
leidt tot minder vragen achteraf.

